



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2017 - 5298

Doknr.
508103

Dato
16-10-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 2. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 586 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Rosenkrantz-Theil (S).

Spørgsmål nr. 586:

"I forlængelse af samråd om fald i brugen af intensiv døgnbehandling til stofmisbrugere, jf. SOU alm. del – samrådsspørgsmål AP, bedes ministeren redegøre for, om faldet i antallet af visitationer til intensiv døgnbehandling til stofmisbrugere er baseret på økonomiske eller fagligt funderede argumenter. Såfremt det er baseret på fagligt funderede argumenter, bedes ministeren redegøre for disse."

Svar:

Det er vigtigt, at borgere med stofmisbrug får den fornødne hjælp til at håndtere deres misbrug. Det vækker derfor bekymring, at antallet af visitationer til døgnbehandling er faldet markant over de seneste år. Jeg vil i den forbindelse gerne understrege, at kommunerne er ansvarlige for, at visitere borgeren til den bedst egnede behandling på baggrund af en individuel vurdering, der tager udgangspunkt i borgerens behov, ressourcer og ønsker. For nogle er det døgnbehandling, for andre er det ambulante behandling eller dagbehandling. Det afgørende er, at der er en bred vifte af behandlingsformer, som modsvarer borgernes behov, og at borgeren får den fornødne hjælp. Og her må økonomiske hensyn ikke være afgørende.

Vi kender ikke de præcise årsager til den faldende visitation til døgnbehandling, men det kan ikke udelukkes, at en del af forklaringen kan være, at der har været en udvikling i gruppen af borgere i behandling for et stofmisbrug over de senere år. Vi har desværre set en stigning i antallet af unge i stofmisbrugsbehandling, der som oftest kæmper med et hashmisbrug. Over halvdelen af disse unge er i beskæftigelse eller uddannelse ved behandlingens start, og for disse unge kan det eksempelvis være mere hensigtsmæssigt med ambulante behandling, så de kan fastholde tilknytning til skole og arbejde.

Men som nævnt, så kender vi ikke de nærmere årsager bag den faldende visitation. Jeg ser derfor frem til resultaterne af KL's undersøgelse, som blandt andet skal afdekke kommunernes visitationspraksis på området.

Afslutningsvis vil jeg understrege, at kommunerne har en klar forpligtelse til at tilbyde borgere med et stofmisbrug den behandling, de har behov for. Dette er en forpligtelse, som jeg forventer, at kommunerne lever op til.

Med venlig hilsen
Mai Mercado